ESTADO DO PARANÁ

Folha 1

Protocolo:

18.006.229-7
Órgão Cadastro: UNESPAR

Em: 20/08/2021 16:55
817.894.839-72CPF Interessado 1:

Interessado 1: AUREA ANDRADE VIANA DE ANDRADE
Interessado 2:  -
Assunto: AREA DE ENSINO
Palavras-chave: CALENDARIO ESCOLAR

Cidade: CAMPO MOURAO / PR

Nº/Ano 21/2021
Detalhamento: CALENDÁRIO DO VESTIBULAR, 2021/2022 (PROCESSO SELETIVO DE INGRESSO - PS1).

Para informações acesse: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/consultarProtocolo

Código TTD: -

1
1

MEMORANDO n. 21/2021– CCCV/UNESPAR

Campo Mourão, 20 de agosto de 2021.

DE: AUREA ANDRADE VIANA DE ANDRADE - CCCV
PARA:  PROFª. MARLETE DOS ANJOS SILVA SCHAFFRATH, PRÓ-REITORA DE
ENSINO DE GRADUAÇÃO
ASSUNTO: CALENDÁRIO DO VESTIBULAR, 2021/2022 (Processo Seletivo de
Ingresso - PS1)

Considerando a necessidade de Homologação do Calendário do Processo Seletivo,
Concurso Vestibular 2021, ingresso 2022;

Considerando o Calendário será antecipado, com previsão das inscrições para
meados de setembro e matrículas dos aprovados até final de dezembro;

Considerando que o Calendário foi discutido internamente a CCCV, pelas
subcomissões e as datas estão acordadas;

Nesse sentido,  solicitamos a Professora Marlete, Pro-reitora de Ensino de graduação
para  encaminhar a proposta Calendário do Vestibular (Processo Seletivo de Ingresso)
ao Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão para homologação.

Coordenadora do Concurso Vestibular

Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR,
PORTARIA N.º 762/2020 REITORIA/UNESPAR

2
2

Assinatura Simples realizada por: Aurea Andrade Viana de Andrade em 20/08/2021 16:56. Inserido ao protocolo 18.006.229-7 por: Aurea Andrade Viana de Andrade em:
20/08/2021 16:55. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 2dd559a27f1bf12e9670fee50c600f64.

2a
2

Documento: Memorandon21.2021CALENDARIOPROGRAD.pdf.

Assinatura Simples realizada por: Aurea Andrade Viana de Andrade em 20/08/2021 16:56.

Inserido ao protocolo 18.006.229-7 por: Aurea Andrade Viana de Andrade em: 20/08/2021 16:55.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código:
2dd559a27f1bf12e9670fee50c600f64.

RESOLUÇÃO Nº xxxx/2021– CEPE/UNESPAR

Aprova o Calendário do Processo de
Ingresso (PS1) nos Cursos de
Graduação da Universidade Estadual
do Paraná (UNESPAR) para o ano
letivo de 2021.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO E REITOR
DA UNESPAR, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e

considerando o inciso V do art. 4º do Regimento Geral da Unespar referente às atribuições
deste Conselho;

considerando a Resolução Nº 024/2021 – CEPE/UNESPAR que aprova a Política de Ingresso
Discente nos Cursos de Graduação da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR para o
ano letivo de 2022.

considerando a solicitação autuada no protocolado nº.............;

considerando a deliberação contida na Ata da ....Sessão do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão da UNESPAR, realizada no dia .... de....., pela Plataforma Digital ......

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Calendário dos Processos de Ingresso nos Cursos de Graduação da
UNESPAR para o ano letivo de 2022, conforme Anexo I desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação e revoga disposições em
contrário.

Art. 3º Publique-se no site da Unespar.

Paranavaí, em  de agosto de 2021.

3
3

Assinatura Simples realizada por: Aurea Andrade Viana de Andrade em 20/08/2021 16:56. Inserido ao protocolo 18.006.229-7 por: Aurea Andrade Viana de Andrade em:
20/08/2021 16:56. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: e5c2db6bff9f6997b20ae588b0bf533e.

ANEXO I DA RESOLUÇÃO Nº xxxx/2021 – CEPE/UNESPAR

DE CALENDÁRIO DO PROCESSO DE INGRESSO

Calendário do Processo de Ingresso por meio da Média Final dos Concursos Vestibulares da
Unespar, das edições de 2018, ou 2019, ou 2020, ou a Média Final do Exame Nacional do
Ensino Médio - ENEM, das edições de, ou 2015, ou 2016, ou 2017, ou 2018, ou 2019, ou
2020, DA UNESPAR PARA O ANO LETIVO DE 2022.

EVENTO           DATA

Inscrição exclusivamente através da Internet 15/09/2021 a 20/10/2021

Edital de homologação das inscrições do Processo Seletivo – PS1 26/10/2021

Resultado Geral (Primeira Fase)

03/11/2021
Resultado dos Aprovados para Testes de

Habilidades Específicas – THE (Segunda Fase)

Testes de Habilidades Específicas do Campus Curitiba II (FAP) 10, 11 e 12/11/2021

Testes de Habilidades Específicas do Campus Curitiba I (EMBAP) 10 e 11/11/2021

Divulgação do resultado dos Testes de Habilidades Específicas dos

Campi de Curitiba I (EMBAP) e Curitiba II (FAP).

          17/11/2021

Banca veificadora dos aprovados pelo Sistema de Cotas de Pretos e

Pardos

 22, 23 e 24/11/2021

RESULTADO GERAL

30/11/2021

CALENDÁRIO DE MATRÍCULAS DATAS

Matrícula em primeira chamada  06 e 07/12/2021

Edital de segunda chamada  10/12/2021

Matrícula de segunda chamada 15/12/2021

Edital de terceira chamada

Matrícula de terceira chamada

20/12/2021

22/12/2021

4
3

Assinatura Simples realizada por: Aurea Andrade Viana de Andrade em 20/08/2021 16:56. Inserido ao protocolo 18.006.229-7 por: Aurea Andrade Viana de Andrade em:
20/08/2021 16:56. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: e5c2db6bff9f6997b20ae588b0bf533e.

4a
3

Documento: calendarioPS120212022VestibularCEPE.pdf.

Assinatura Simples realizada por: Aurea Andrade Viana de Andrade em 20/08/2021 16:56.

Inserido ao protocolo 18.006.229-7 por: Aurea Andrade Viana de Andrade em: 20/08/2021 16:56.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código:
e5c2db6bff9f6997b20ae588b0bf533e.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANA
PRÓ-REITOR DE ENSINO E GRADUAÇÃO

Protocolo: 18.006.229-7

Assunto: CALENDÁRIO  DO  VESTIBULAR,  2021/2022  (Processo
Seletivo  de  Ingresso  -  PS1).
AUREA ANDRADE VIANA DE ANDRADEInteressado:
22/08/2021 17:52Data:

Prezada Profa. Ivone Cecatto
Secretária dos Conselhos Superiores
Encaminho para apreciação da Câmara de Ensino do Cepe/Unespar  e

inclusão como matéria de pauta da próxima reunião do referido Conselho,  o
protocolizado  relativo  ao  processo  de  Calendário  de  ingresso  nos  cursos  de
Graduação na Unespar, PS1 para o ano de 2022.

Atenciosamente
Profa. Marlete Schaffrath
Pró-Reitora- PROGRAD

DESPACHO

5
4

Assinatura Avançada realizada por: Marlete dos Anjos Silva Schaffrath em 22/08/2021 17:52. Inserido ao protocolo 18.006.229-7 por: Marlete dos Anjos Silva Schaffrath
em: 22/08/2021 17:52. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 9a7975db5af22c27957054e63897acdf.

5a
4

Documento: DESPACHO_1.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Marlete dos Anjos Silva Schaffrath em 22/08/2021 17:52.

Inserido ao protocolo 18.006.229-7 por: Marlete dos Anjos Silva Schaffrath em: 22/08/2021 17:52.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código:
9a7975db5af22c27957054e63897acdf.

	ContraCapa.pdf
	Memorandon21.2021CALENDARIOPROGRAD.pdf
	calendarioPS120212022VestibularCEPE.pdf
	DESPACHO_1.pdf